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Anotace:

Tick saliva contains a lot of molecules with antihemostatic properties, which can affect

host’s hemostatic system. These molecules are studied all over the world in various tick

species and their use as therapeutic agents or vaccines is discussed.
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1. Úvod

1.1 Cíle práce

Popsat a zhodnotit vliv klíštěcích slin na hemostázu hostitele.

Charakterizovat jednotlivé molekuly s antihemostatickou aktivitou.

Porovnat antihemostatickou aktivitu u různých druhů klíšťat.

1.2 Klíšťata

1.2.1 Rozdělení klíšťat

Klíšťatovci jsou řád ze třídy pavoukovců, podtřídy roztočů. Patří do něj tři čeledi.

Největší čeledí jsou klíšťatovití (Ixodidae, tvrdá klíšťata), mezi které patří rody jako

Amblyomma, Dermacentor, Haemaphysalis, Hyalomma, Ixodes, nebo Rhipicephalus. Tyto

rody jsou rožšířené po celém světě. U nás se nejčastěji vyskytuje klíště obecné (Ixodes

ricinus), ale na některých místech jižní Moravy se můžeme setkat i s klíšťaty rodů

Dermacentor a Haemophysalis. Čeleď klíšťákovití (Argasidae, měkká klíšťata) čítá 193

druhů. Její zástupci parazitují převážně na ptácích, ale mohou napadat i lidi. Patří mezi ně

rody Antricola, Argas, nebo Ornithodoros. Čeleď Nuttalliellidae se skládá z jednoho druhu,

Nuttalliella namaqua. Tento druh se vyskytuje pouze v jižní Africe. Všechny čeledi tohoto

řádu jsou ektoparazité, živící se krví (Hoogstraal, 1956).

Obr. 1: Samec a samice druhu Ixodes ricinus.

zdroj: http://www.arthropods.de/arachnida/acari/ixodidae/ixodesRicinus02.htm
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1.2.2 Stavba těla

Ixodidae a Argasidae odlišuje několik znaků. Hlavním z nich je pevný hřbetní štít, který

Argasidae nemají. Hlava (capitulum) u Ixodidae je dobře viditelná, směřuje dopředu.

Argasidae mají hlavu pod tělem.

Stavba těla klíšťat se podobá stavbě těla ostatních roztočů. Tělo má dvě části, přední

hlavu (capitulum) a zadní část (idiosoma). Dospělé klíště a nymfa mají 8 nohou, larva pouze

6. Na koncích nohou mají smyslový tzv. Hallerův orgán, který je nejspíše orgánem čichu a

pravděpodobně slouží k nalezení kořisti. Dýchací otvory, stigmata, vyúsťují za posledním

párem nohou. Pro klíšťata čeledi Ixodidae je typický pevný hřbetní štítek, který u menších

samců pokrývá celý hřbet, u větších samic a nedospělých jedinců pouze jeho část. Na hlavě

jsou ústní části klíšťat. Skládají se ze tří viditelných částí, dvě vysoce pohyblivé palpy, mezi

nimi pár chelicer a ve středu hypostom, hrubý „jazýček“, který proniká kůží hostitele při

krmení. Kromě toho slinné žlázy klíšťat vylučují lepidlu podobnou substanci (cement), která

pomáhá držet klíště v místě, kam se přisálo. Při krmení jsou klíšťata schopná pozřít až 200-

600x více krve, než byla jejich váha před krmením. Vnější povrch klíštěte je proto

uzpůsoben tomuto několikanásobnému zvětšení.

Obr. 2: Ústní ústrojí klíštěte pod elektronovým mikroskopem.

zdroj: http://www.imagine-green.com/tick.html
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1.2.3 Rozmnožování

Klíšťata jsou stejně jako ostatní roztoči gonochoristé. Samička klíštěte naklade kolem

3000 vajíček. Za svého života klíště prochází třemi základními stádii. Některá klíšťata mají

pouze jediného hostitele, na kterém se vyvinou všechna tři stádia. Jiné druhy mají hostitele

dva, jednoho pro stádium larvy a nymfy a druhého pro dospělce. Nejčastěji jsou ale hostitelé

tři (Singh a Girschick, 2003). Larvy obvykle sají na malých savcích, jako jsou hlodavci, a

ptácích. Po krmení hostitele opustí a na zemi se z nich vyvinou nymfy. Nymfy se krmí na

větších hostitelích, jako jsou králíci, kuny a jiné menší šelmy. Po nakrmení se nymfa vyvine

v dospělce a najde si nového, většího hostitele, jako například vysokou zvěř, dobytek, nebo

člověka. Poté si na svém hostiteli najde jedince opačného pohlaví, samička naklade vajíčka a

celý cyklus začne od začátku.

Obr. 3: Životní cyklus a střídání hostitelů u klíštěte rodu Dermacentor.

zdroj: http://entomology.ucdavis.edu/faculty/rbkimsey/tickbio.html

1.2.4 Získávání potravy

Klíšťata se živí krví svého hostitele. Tento způsob získávání potravy se označuje jako

hematofagie a vyvinul se nezávisle u přibližně 15 000 druhů ze 400 rodů hematofágních

členovců. Klíšťata jsou ektoparazité, tedy parazité vnější, proto potřebují proniknout kůží

hostitele, aby se dostali k cévě. K tomu mají speciálně uzpůsobené sací ústrojí, které je však

odlišné u pomalu sajících a rychle sajících druhů, stejně jako poškození způsobené hostiteli.

Krvácení způsobené poškozením cév hostitele způsobí, že se aktivují imunitní a

hemostatické obranné mechanismy. Klíšťata z čeledi Ixodidae se krmí pomalu, mohou na
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svém hostiteli parazitovat týden i déle a poškozování je postupné. Často vznikne hematom.

Předpokládá se, že poškození je způsobeno neutrofily, které migrují do místa sání, kde se

degranulují a vznikne zánět (Ribeiro, 1987). Naproti tomu Argasidae se krmí rychle, na

hostiteli parazitují kolem 30-60 minut, do kůže hostitele pronikají poměrně hluboko a krevní

ztráty jsou značné (Binnington a Kemp, 1980).

1.2.5 Choroby přenášené klíšťaty

Klíšťata při svém krmení mohou přenášet některé virové nebo bakteriální nákazy, které

napadají lidi i zvířata. Většinou jsou přenašeči těchto chorob tvrdá klíšťata, možná kvůli

jejich mnohem delší době krmení. V České republice se nejčastěji setkáme s klíštětem

obecným (Ixodes ricinus). Tento druh přenáší flavivirus způsobující klíšťovou encefalitidu

(TBE) a lymskou nemoc (boreliózu).

1.2.5.1 Klíšťová encefalitida

Toto onemocnění napadá mozek. V první fázi se projevuje bolestmi hlavy a mírně

zvýšenou teplotou, lze ji snadno zaměnit za chřipku. Ve druhé fázi dochází u 80 % pacientů

k rozvinutí meningoencefalitidy, dezorientaci, poruchám vědomí, poruchám motorických

funkcí. Často zůstávají neurologické nebo neuropsychiatrické následky, jako ochrnutí nebo

snížení intelektu. Úmrtnost se liší podle subtypu onemocnění. Existují 3 subtypy tohoto

onemocnění, evropský, sibiřský a dálně-východní. Evropský subtyp je nejmírnější, úmrtnost

se drží pod 1%. Dálně-východní (Ruský) subtyp dosahuje úmrtnosti až 35%. Na tuto nákazu

neexistuje specifická léčba, používá se pouze podpůrná léčba mírnící projevy. Ve velmi

těžkých případech se podává interferon. Existuje však účinná vakcína.

1.2.5.2 Lymská nemoc (borelióza)

Lymskou nemoc způsobuje bakterie rodu Borrelia, nejznámější z nich je Borrelia

burgdorferi. Onemocnění u člověka způsobují 3 druhy, Borrelia burgdorferi sensu stricto,

Borrelia garinii a Borrelia afzelii. Přenáší je klíšťata rodu Ixodes. Nejčastější projevy nákazy

jsou kožní. Objevuje se erythema migrans, velká červená skvrna s blednoucím středem

v místě kousnutí. Ostatní příznaky jako únava, slabost, lehce zvýšená teplota a bolest svalů

připomínají chřipku. Bez léčby však může dojít k postižení nervového, kloubního nebo

kardiovaskulárního systému. Mohou se objevit i různé autoimunní komplikace, jako artritida
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resistentní na antibiotika. Počáteční stadia nemoci dobře reagují na penicilin, v pozdějších

stadiích se používá doxycyklin. Zatím nebyla vyrobena účinná vakcína.

Obr. 4: Borrelia burgdorferi (autor dr. Jeffrey Nelson).

zdroj: http://newsarchive.asm.org/jun02/topic4.asp

1.2.5.3 Horečka skalistých hor


[…]


deriváty aktivují antitrombin III a tím inaktivují trombin, nebo FXa. Kumariny působí jako

antagonisté vitamínu K, snižují tvorbu koagulačních faktorů závislých na vitamínu K.

Hirudin je peptid produkovaný pijavicemi (Fields, 1991). V České republice se nepoužívá,

protože je poměrně drahý. Proto by se nové léky k ředění krve daly vyrobit na základě

klíštecích inhibitorů trombinu nebo FXa, jako je savignin, TAP a FXaI.

Předpokládá se, že protein ixolaris může být účinně využit k léčbě tumorů, obzvláště

glioblastomu, nejagresivnějšího mozkového tumoru. Mozkové tumory patří k těm nejhorším,

často jsou neoperovatelné, často velmi odolné k ostatním možným terapiím, protože léky

špatně přestupují z krve do mozku a navíc mozek má velmi omezenou možnost obnovy a

snadno se při zákroku poškodí. Pacienti s těmito tumory mají malé šance na uzdravení, proto

by další možnou léčbu uvítali, a pokud by byla alespoň zčásti úspěšná, zachránila by spoustu

těch, u nichž ostatní možnosti selhaly. Tyto nádory provází časté tromboembolické příhody a

rychlá angiogeneze díky VEGF (vascular endothelial growth factor). Ixolaris inhibuje

angiogenezi a tím způsobuje zastavení růstu tumoru, případně i jeho zmenšení. Mimo to

zmírňuje prokoagulační stavy i u jiných druhů rakoviny, a zabraňuje tak růstu tumorů a
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vzniku metastáz. Nezpůsobuje však větší krvácení, jako mnohé jiné antikoagulanty

(Carneiro-Lobo a kol., 2009).

Sialostatin L je schopen silně inhibovat produkci interleukinu 9 (IL-9) T-lymfocyty,

konkrétně Th lymfocyty. Tento interleukin může způsobovat astma. Proto se testuje

sialostatin L pro případné využití k léčbě astmatu. Zatím není známá žádná terapie, která by

astma úplně vyléčila. Současné léky se snaží dlouhodobě ho udržet pod kontrolou. Trvale se

užívají protizánětlivé léky a to i v období klidu, aby se předešlo záchvatům a astmatik mohl

žít normální život i s tělesnou aktivitou. Při potížích se navíc používají léky na rozšíření

průdušek. Po aplikaci sialostatinu L při testech úplně vymizela plicní hyperreaktivita a

eozinofilie, což jsou typické známky astmatu, proto je sialostatin slibnou látkou pro vývoj

nové terapie astmatu (Horká a kol., 2012).

Další experimentální léčbou astmatu je aplikace proteinu Salp15. Alergické astma je

charakteristické odpovědí Th2 buňek a produkcí IgE protilátek. K léčbě této choroby je proto

nutné kontrolovat aktivitu těchto buněk. Protein Salp15 působí mimo jiné jako

imunomodulační protein, který inhibuje Th buňky a jejich produkci interleukinu 2 (IL-2). U

myší imunizovaných Salp15 se výrazně snížily projevy astmatu jako plicní hyperreaktivita a

eosinofilie, produkce IgG a IgE protilátek a sekrece IL-2. Tento výzkum prokazuje, že i

ektoparazitismus může přispívat k obranyschopnosti organismu a snižovat výskyt

alergického astmatu (Paveglio a kol., 2007).

Salp15 má poměrně široké spektrum účinků. Mohl by být také potenciální novou

vakcínou proti viru HIV-1, který je velmi infekční s vysokou virulencí. Virus HIV infikuje

Th buňky, makrofágy a dendritické buňky. Salp15 se váže na Th buňky, překrývá vazebné

místo pro povrchový glykoprotein viru, gp120. Tento glykoprotein slouží k vazbě viru na T

buňku a jeho následnému proniknutí dovnitř. Salp15 inhibuje interakci mezi CD4+ a gp120.

Mimoto zabraňuje tvorbě mnohojaderných syncitií mezi HL2/3 (linie HeLa buněk

exprimující gp120) a buňkami s CD4+ (Juncadella a kol., 2008).

Mnoho látek z klíštěcích slin může být užitečných při vývoji vakcín a léků. Lze jimi

nahradit stávající léky na poruchy srážení krve, trombózy, ale i vytvořit nové léky na

prozatím neléčitelné choroby. Přibývá civilizačních chorob, za které lze považovat alergie,
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aterosklerózy, kardiovaskulární choroby i astma. Stále více lidí umírá na zhoubné nádory a

AIDS. Proto jsou nové léky a vakcíny nutné.

6. Závěr

Klíšťata vyvinula řadu mechanismů, kterými ovlivňují hemostázu hostitele na

různých úrovních. Působí proti agregaci trombocytům i plasmatické složce

koagulačního systému.

Klíštěcí sliny obsahují mnoho molekul s antihemostatickou aktivitou.

Velké množství molekul a jejich působení na různé složky hemostatického systému

má své opodstatnění. Potlačení jednoho obranného mechanismu může být

kompenzováno jiným mechanismem.

Některé z klíštěcích molekul s antihemostatickou aktivitou by mohly být využity

k výrobě vakcín. Pokud by klíště nemohlo ovlivňovat hemostázu vakcinovaného

hostitele, krev by se srazila a klíště by uhynulo.

Výroba takovýchto vakcín je problematická. Klíšťata mají antihemostatických

molekul mnoho, proto vakcinace jednou z nich nezabrání těm ostatním ovlivňovat

hemostázu hostitele. Dalším důvodem může být podobnost těchto molekul s

proteiny hostitele. Vakcína by buď neúčinkovala, nebo mohla vyvolat autoimunitu.

Některé klíštěcí antihemostatické molekuly mohou být využity k léčbě poruch

koagulace (například nadměrná srážlivost) a mnoha jiných nemocí.
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