Vyjádření školitele k bakalářské práci Hany Chytráčkové "Antihemostatické účinky

klíště cích slin"

Haně Chytráčkové bylo nabídnuto výše uvedené téma, protože v Laboratoři imunologie

parazitóz se dlouhodobě pracuje s klíštěcími slinami z hlediska jejich imunomodulačních

účinků a vyvstala potřeba dostupného přehledu o antihemostatických efektech klíštěcích slin.

Vzhledem k tomu, že se v laboratoři pracuje na vývoji vakcíny proti klíšťatům založené na

antigenech klíštěcích slin, bylo třeba zodpovědět i otázku, zda by antihemostatické molekuly

mohly mít vakcinační potenciál.

Hana Chytráčková zcela samostatně zpracovala informace o hemostáze a hlavně o

antihemostatických molekulách identifikovaných u různých druhů klíšťat. V některých

případech je porovnala i s antihemostatickými molekulami jiných druhů organismů .
•

Zhodnotila možnosti jejich využití ve vakcínách i k terapii lidských chorob.

Hanka pracovala pilně, i když někdy trochu zmateně. Na rozdíl od většiny studentů mi

odevzdala práci ke kontrole s předstihem. Celkově jsem byl s její prací spokojen, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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